203. Σχηματουργήσας φόβον, incutiens timorem bellico apparatu et incendiis, quibus Persicem late vastabat Heraclius, οὐγέ έκεν, ut idem imperator teste Theophane, p. 270. Chosroë scripsit, πυρπολῶν τὴν Περσίδα, ἀλλά βασιλεῖς.

207. Καὶ οὐτὸν πρὸ καὶ τὸν, ut alibi δηλᾶς et δηλῶν πρὸ τοῦ et τοῦ.

212. Plurima Chosroë palatia memorantur in Theophane ab Heraclio eversa, que Persico nomine distinguuntur. Non longe a Dastagerd, ut videtur, erat palatium Bebdach nuncupatum, de quo ita p. 268: Ο βασιλεὺς ἐπῆλθεν εἰς ἄλλο παλάτιον τὸ επιλεγόμενον Βεδράχ· καὶ τοῦτο καταστρέψαντες καὶ πυρὶ παραβότες οὐγαρττούν τῷ Θεῷ. At paulo post idem Theophane, enumeratis ingentibus divi-

D tuis quæ in Dastagerde palatiis inventæ sunt, ait: 'Ἐποιησεν ὁ βασιλεὺς καὶ τὴν ἐφράγματα τῶν φύτων ἐν Δασταγέρδῳ..... καὶ καταστρέψων τὰ τοῦ Χοσρόου παλάτια, κτίσματα ὑπέστησα ἥντα, καὶ θαυμαστά, καὶ καταπλήκτικά, ἀπερ ἡνας ἐδάφους, καθεῖλεν, ἥνα μάλιη Χοσρότες οὗον πόνον είχον ει Τρωχαῖοι τῶν πόλεων ἐρημουμένων παρ' αὐτοῦ καὶ πυρπολουμένων.'

224. Eleganter per prosopopœiam ignem gaudentem inducit, quod ab impio Persarum cultu fuerit liberatus, debitum Deo honorem sibi prestari cōgre ferentem. Ita supra aeroas. I, 6 et seqq. solem et lunam eadem de causa gestire ac letari jubebat. Simile autem est illud Pauli Rom. VIII, 21: *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertate gloriae filiorum Dei.*

227. Cf. De exped. aeroas. iii, 5.

230. Eo frigidior nobis videbatur hujus poematis conclusio, quod Chosroes non igne combustus periit. Miserrimum genus mortis, quod subiit, narrat Theophanes, p. 272. Sed ut videtur, Pisida intentus in laudanda potissimum pietate Heraclii illud præcateris commendat, quod Persarum παρεῖται ubique subverteret imperator, ut alibi dictum est. Tanta enim fuit Persarum in ignem religio, ut etiam regum palatia κυρτῖα dicerentur, quod nullum esset

suo templo palatium. Quare, ut id obiter moneam. corrigenda est Porti versio in Suida, qui auctoris de Heraclio scribentis in voce πυρεῖον verba, ὁ δὲ Ηράκλειος τὰς τε πόλεις κατέβη καὶ τὰ πυρεῖα διέτρεψε τῷ Περσῶν, ita vertit, *Heraclius vero et urbes demolitus est et speculas Persarum*. Nam πυρεῖα non sunt speculae, nec torres e quibus ignis accenderetur, sed plane templum igni sacra. Minus aberravit a vero, sed rem tamen non attigit, Scacchius, *Miroth.* II, 48, qui hoc testimonio usus est Suidae ut probaret πυρεῖον significare ignium receptaculum ad suffumigationes, quod apud nos tharibulum et thymiaterium dici potest. Sed ut ad Pisidiam redeamus, certum est eum hic respicere ad stupendae structuræ palatium, quod Chosroes habuit Dastagerda, Heraclius autem funditus delevit atque incendit, quod ibi impio cultu ignis unam cum Chosroa adoraretur, ut paulo ante v.

A 220 innuimus ex Theophane. Nam πυρεῖον templum vel palatium ignis erectum Dastagerda, quæ regum Persidos sedes fuit, longe altius sumptuosius ac nobilius fuisse non est dubitandum, quamvis Cedrenus de palatio Gazaci, ut adnotavimus supra aeroas. I, 23, tam magnifice scripsit ut nihil majus excoxitari posse credas. Ibi enim fuit illud cælum arte elaboratum, in quo Chosroæ simulacrum stabat, et ex quo pluviae et tonitrua celebantur, ut stultus ille rex πυρολάτρης Deo se parem faceret. Verum sive, quod Cedrenus ait de Gazaco, ad Dastagerdam transferendum est, sive palatio Gazaci omnino simile fuisse Dastagerda palatum concedendum est. Coronidis loco adde testimonium Tzetzæ *Chiliad.* III, 66, ea omnia confirmantis quæ hactenus de Heraclio dicta sunt: nam et is de Chosroæ palatiis incensis agit, et hoc ipsum *Heraciados* poemation inveniens Pisidam citat.

### QUERCI DE HYMNO ACATHISTO MONITUM.

Coronidis loco Hymnum Acathistum in tota Græcia celeberrimum hic apponere opportumum duximus: primum quia cum pro reddendis gratiis Virgini Dei Genitrici fuerit compositus, quod ab Abarum obsidione Constantinopolim ipsa liberaverit, in suam veluti sedem, post poema Piside de profligatis Abaribus (a), hic reponi postularet: deinde quia cum haec pia elegansque cantilæcula de bello ad Constantinopolim gesto agat, inter cætera scripta quæ ad res Constantinopolitanas pertinent, jure quodam suo esset accensenda: demum, quæ potissima ratio est, quia, ni fallimur, hujus Hymni auctor est ipse Georgius Pisida. Quæ suspicionem moverunt, haec sunt: I.) Stylus fere poeticus est; et totus hymnus ea constant elegantia, et concinnitate verborum, quæ in aliis Pisidæ scriptis observatur. Mira sane in hoc hymno posita cluet industria, tum in componendis dictionibus, cum in periodorum ambitu circumducendo; ita enim omnia sunt temperata, ut verba verbis respondeant, et sententiae sententiis opponantur, et vocum videatur numerus definitus: quod Pisidæ cum sophistis fuisse commune in prefatione est demonstratum. Profecio qui Acathistum Hymnum legerit, et tot antitheses, orationisque flosculos intextos viderit, in picturam potius, quam in sermonem se incidisse arbitrabitur, hymnumque ipsum, ex Gregorio Nysseno desumptis verbis, *Orat. 6 contr. Eunom.*, παιοχίντρου, καὶ πολύηγρου τῶν λόγων ἐξόφραγμα, variis coloribus artificiose depictam, et distinctam sermonum telam recte appellabit. Quare cum neque ante Pisidam nemo hunc hymnum confidere potuerit eo enim viveante Abaris Constantinopolim evertere aggressi sunt, neque statim post ipsum alter innotescat scriptor qui de Abarica obsidione egerit, non temere illius auctor ipse Pisida judicabitur. II.) Accedit, quod in Acathisto occurunt verba, et phrases, et sententiae, quibus alibi usus est noster poeta, quæ quidem omnia colligere, et legentium oculis subiectare difficile non fuisset; sed veriti ne in parvo opere videremur esse nimium diligentias, hanc curam iis, quorum intererit, relinquendam esse existimavimus. Id igitur tantum quo maxime Acathisti auctorem se prodere censemus, animadvertisendum propouimus: inter plurimas acri saepe repetitas salutationes, quæ Virgini Mariae dicuntur, nonnullas esse, quæ non ad bellum in Abaris, sed ad victoriam contra Persas sunt referendæ. Hujusmodi sunt, quæ capiti, cuius est initium Ιδον παιδες; Χαλδαῖον, etc., subjectæ leguntur:

Χαῖρε, ἡ τῆς Βαρβάρου λυτρουμένη Θρησκείας·  
Χαῖρε, τὴν Βαρβάρου δυομένη τῶν ἔργων·  
Χαῖρε, πυρὸς προσκύνησιν παύσασα·

*Ave, quæ a Barbari superstitione redimis:*  
*Ave, quæ ab operum cœno exidis:*  
*Ave, quæ fecisti cessare ignis adorationem.*

Barbarus, cujus hic notatur superstitio circa ignis adorationem, plane est Persa, quem Πυρολάτης in principio *Heraciados* vocat Pisida, et ea de causa sepe stultum et impium appellat. Conjicimus inde Pisidam ipsum, qui de bello Persico, et Abarico jam cecinisset, utramque in hoc Hymno exornando victoriam voluisse conjungere, acceptamque referre Virgini, ut Heraclii imperatoris pietatem, quam suis iambis ubique amplificat, hic quoque tacitus commendaret. III.) Confirmari adhuc nostram sententiam intelliget quicunque animo recogitat, fieri potuisse, ut Georgius Pisida pro sui ecclesiastici muneri dignitate, scyphylax enim erat, hanc occasionem libenter arripuerit, quo sue pietatis studium in Virginem testatum relinququeret: cujus rei fidem facere etiam possunt epigrammata illa duo in templum Blachernarum ab eo composita, quæ inferius inter fragmenta exhibentur; ibi enim paucis versiculis inclusa habentur, quæ in toto Hymno aliter scripta leguntur. Quid quod non male quis asserat Georgium Pisidam inter auctores, qui ecclesiasticos Græcorum libros scripserunt, scilicet Canones, Troparia, Triodium, Pentecostarium et alia hujusmodi, quæ ἀκολουθία, officia nuncupantur, esse accensendum? Leo certe Allatius in tractatu *De melodis Graecorum* catalogum auctorum texens, qui in tot orationum sylloge compendiata suum operam contulerunt, duos Georgios nominat, *Siculum unum, Nicomedensem alterum*; Pisidam non nominat: verum cum ille in Syntagmate de *Georgiis*, quisnam fuerit Georgius *Siculus* sibi in comperto non esse fassus esset, et *Nicomedensem* eundem cum Pisida esse dubitasset, cui ex laudatis *Georgiis* ea

(a) Ordo editionis Jos. Mar. Quercii in nostra editione propter coanexionem rei mutatus est: Eur.